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БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Национално учение на доброволните екипи за действие при бедствия  
 
Монтана 
10-14 септември 2018 г. 

Над 150 души от доброволните екипи на БЧК за действие при бедствия и кризи преминаха 
обучение и тренировъчни занятия, част от европейския проект MERCI за подобряване на реакцията при 
инциденти на множество локации, финансиран от Европейската комисия и изпълняван в партньорство с 
Френски, Испански, Италиански, Португалски Червен кръст и Европейския офис на МФЧК/ЧП. 
Националните учения са ежегодни и имат за цел повишаване на капацитета и готовността за незабавна 
и адекватна реакция по оказване на помощ на пострадали в бедствена ситуация и усъвършенстване на 
взаимодействието както в системата на БЧК, така и с другите отговорни партньорски институции. Всяка 
година тренировките се провеждат на територията на различна областна организация на БЧК, с 
любезното домакинство на местната власт и партньори. 
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Тази година, на полигона на ГДПБЗН – Монтана, екипите на Българския Червен кръст и на 
Единната спасителна система на България демонстрираха как трябва да се реагира при едновременно 
възникнали инциденти на различни локации и с необходимост от спасяване на множество пострадали. 
Учението се проведе в два етапа: теоретична подготовка по модули и практически действия, близки до 
реалните за оказване помощ на пострадали в четири епизода за които беше разработен конкретен 
сценарий. Всички поставени задачи и учебни въпроси бяха изпълнени при високо качество и 
отговорност. Планираните теоретични занятия бяха проведени при много добри условия с осигурени 
зали и помещения, необходими за провеждане на презентациите и с ползване на мултимедия. 
Учебните занятия бяха водени от инструктори и обучители, предварително подготвени в курсове в 
рамките на европейския проект „MERCI“. 

По време на учението участниците получиха  и практически знания за оповестяване и 
привеждане в готовност за изпълнение на задачи по оказване на помощ на бедстващи, за оценка и 
действия на екипите за водно спасяване, за провеждане на акция при инциденти с масово пострадали. 
Те бяха запознати с етапите на организиране на спасителна акция, евакуация на пострадали, с 
изискванията за оказване на първа долекарска и псиосоциална помощ, на психосоциална подкрепа. 

Гости на учението бяха д- р Здравко Маринов – зам.-председател на БЧК, д-р София Стоименова, 
генерален директор на БЧК, председателят на ОС на БЧК – Монтана д-р Серьожа Ценков, зам.- 
областният управител г-жа Нина Петкова, представители на ОД на МВР, РУ на ПБЗН, РЦ 112, РЦСМП, 
Охранителна полиция, Жандармерия, РИКОЗ, УЦ на ГД ПБЗН на област Монтана, както и координаторът 
на европейския проект от Френския Червен кръст г-жа Амели Бранчеро. 
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За подобряване на готовността 
 

Видин 
14-15 септември 2018 г. 

В село Извос, община Белоградчик, щатният състав на 
областната организация на БЧК и ДЕРБАК преминаха през 
теоретични и практически занимания по първа долекарска и първа 
психологична помощ и по психосоциална подкрепа. Обучението бе 
част от мероприятия, провеждащи се във връзка с отбелязване на 
месеца на първата помощ и включваше упражнения за подобряване 
на комуникацията и екипната работа. 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

„Хляб на мира“ 
 
Добрич 
11 септември 2018 г. 

През 2012 г. в Берлин се учредява гражданско обединение - Асоциация „Хляб на мира“, което 
ознаменува падането на Берлинската стена и има своя история и символика – премахването на 
политическите и икономическите граници, преодоляването на разделението и запазването на 
мира чрез разширяване на Европейския съюз на изток. Проектът стартира официално през 2013 г., 
когато в 12 държави от Централна и Източна Европа, сред които и България, са засети първите 
семена от ръж, произведени от полето около Помирителната църква в Берлин (мястото на 
някогашната Берлинска стена). Част от получената реколта страните изпращат обратно в 
Берлин и тя е използвана за символичното замесване и изпичане на „Хляба на мира“. 

За България официален партньор по 
проекта „Хляб на мира“ е Националната 
асоциация на зърнопроизводителите. Всяка 
година представител на Асоциацията от 
различен регион на страната поема 
отглеждането на „ръжта на мира“. Тази година 
тя се роди на земята на Добруджа в община 
Генерал Тошево и 600 хляба, замесени от нея, 
бяха дарени на Българския Червен кръст. Със 
съдействието на домашните социални 
патронажи и представители на диабетни 
сдружения, ръжен хляб получиха хора със 
специални хранителни потребности, болни от 
диабет. В сградата на БЧК „Хляба на мира“ за 
2018 година раздаваха г-н Стелиян Стоянов - 

председател на Управителния съвет на „Асоциацията на българските зърнопроизводители 2006“ - 
Генерал Тошево, г-н Коста Костов – изпълнителен директор на Асоциацията, г-н Добри Драгнев – 
председател на ОС на БЧК Добрич, доброволци и служители. С този акт, БЧК Добрич прибави към 
списъка с добрини още една в навечерието на 140 годишнината от създаването на милосърдната 
организация! 
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Безплатна социална трапезария 
 
Бургас 

Областната Червенокръстка организация открива 
безвъзмездна социална трапезария, която ще работи от 
началото на октомври до края на декември 2018 г. Ползватели 
на услугата могат да бъдат самотни и болни стари хора, които 
не са в състояние да приготвят сами храната си, многодетни 
семейства, хора с увреждания. Доходите им на член от 
семейство не трябва да надвишават 80% от минималната 
работна заплата или 408 лв. 

Включените в програмата лица ще получават ежедневно 
топъл обяд - предястие, основно ястие, десерт и хляб. Повече 
информация на тел.: 0894/380741 или в офиса на БЧК-Бургас, к-
с „Възраждане“, бл.7. 

 

Лъч на радост 
 
Добрич 
14 септември 2018 г. 

Дългогодишната доброволка на Български Червен 
кръст, актрисата Ема Георгиева, и синът й Георги Калчев 
представиха театрална постановка в дома за стари хора 
„Радост“ в село Полковник Савово и така внесоха лъч на 
радост и прекрасно настроение сред домуващите. Мероприятието е част от кампанията „Мрежа от 
добрини“, посветена на 140 годишнината от създаването на Българския Червен кръст.  

 

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ 

 

Месец на пътната безопасност 
 
С цел, в началото на новата учебна година, общественото внимание да бъде насочено към 

проблема за пътния травматизъм и превенцията на децата и да се наберат финансови средства в 
помощ на лечението и възстановяването на най-невинните жертви на „войната“ по пътищата, 
областните организации на БЧК организираха през изтеклата седмица поредица състезания, курсове, 
обучения и демонстрации по първа долекарска помощ. На фокус е детската безопасност и 
провокирането на отговорно поведение на пътя на всички участници в движението. 

 
Бургас 
17 септември 2018 г. 

По случай 
първия учебен ден 
доброволци на 
БМЧК, в 
партньорство с 
Пътна полиция и 
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сдружение SOS-ПТП, направиха серия демонстрации по първа помощ пред ученици в центъра на града. 
Предстои провеждането и на открити уроци по пътна безопасност с първокласници в няколко основни 
училища, като акцентът ще е върху основните правила за движение, с които децата трябва да познават 
като пешеходци.  
 
Разград 
14 септември 2018 г. 

Доброволците на БМЧК Мариета Иванова, Виктория Петрова, Андреа 
Начева и Дебора Белчева проведоха обучение на младежи от Комплекса за 
социални услуги за деца без увреждания, с основен акцент как да оказваме 
първа помощ при травми и злополуки на пътя и как да участваме в 
движението, без да застрашаваме останалите участници. 
 

Ловеч 
11-14 септември 2018 г. 

Д-р Пламен Вълчев и д-р Ценка Ангелова 
проведоха обучение на учителите от ПЕГ„Екзарх 
Йосиф I” за оказване на първа долекарска помощ на 
работното място. Учителите с интерес изслушаха 
лекцията и се включиха активно в усвояване на 
умения за превързване на рани и обездвжване на 
счупен крайник. 

 
 
15 септември 2018 г. 

Областният координатор на БМЧК Яна Георгиева изнесе 
лекция пред доброволци от „Център за работа с доброволци 
към Регионална библиотека „проф.Беню Цонев”. 
Присъстващите се включиха активно в заниманията и усвоиха 
умения за превързване на рани и изгаряния, за действия при 
счупване на крайник, при припадък и астматичен пристъп, при 
ухапване от насекоми и влечуги. 

Обучението е част от поредицата, която ОС на БЧК 
проведе през септември в селата на община Ловеч по време на 
„Забавно Лято 10”. Инициативите ще продължат съвместно и 
със сектор „Пътна полиция”, и с „Детска полицейска академия”.  

 
Пирдоп, София област 
12 септември 2018 г. 

Членове на БМЧК проведоха демонстрация по оказване 
на първа долекарска помощ в случай на изгаряне, ужилване, 
изкълчване на крайник, задавяне и други ежедневни битови 
инциденти. На присъстващите граждани и служители на 
общината доброволците раздадоха брошури и рекламни 
материали с полезни съвети по темата. 
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Хасково 
септември 2018 г. 

 
В многофункционалния кабинет по ПДП в сградата на 

Секретариата на БЧК се проведе обучение по първа долекарска 
помощ на приемни родители и социални работници. 
Дускутирани бяха въпроси, касаещи CPR и характерните 
възрастови особенности при прилагането му, рани и видове 
превръзки; задавяне; счупване, изкълчване и навяхване. 

Обучител бе гл. специалист в ОС на БЧК инж. Венета 
Стойчева. 

Смолян 
13 септември 2018 г. 

Членове на Младежкия авариен екип към ОС 
на БЧК и доброволци на БМЧК проведоха 
демонстрация по оказване на първа долекарска 
помощ на пострадали младежи след тежка пътна 
катастрофа. Демонстрацията е част от симулация по 
оказване на спасителни действия, която се осъществи 
съвместно с РСПБЗН, Младежки доброволен отряд 
към РСПБЗН, и доброволно формирование към 
община Смолян. Благодарение на общата работа на 
различните екипи жителите на града успяха да видят 
как се обезопасява мястото на инцидента, как се 
извеждат пострадалите на безопасно място и им се 
оказва първа помощ. 

 
Ямбол 
13 септември 2018 г. 

Открит урок по пътна безопасност и демонстрации по 
оказване на първа помощ организира Ямболската 
червенокръстка организация за малчуганите от детска градина 
„Кольо Тенев“ в село Тенево, община Тунджа. Инициативата е 
част от дейностите по повод отбелязването на Световния ден на 
първата помощ и на Европейския ден без жертви на пътя, които 
съвпадат с обявения месец септември 2018 г., за месец на 
първата помощ и пътната безопасност. 

Под формата на забавни игри и демонстрации, 
представители на БЧК и СБА запознаха децата с основни правила 
за пътна безопасност и поведение на пътя и с елементарни 
способи по оказване на първа помощ при пътен инцидент. В 
двора на детската градина, с помощта на своите учители, децата 
демонстрираха безопасно преминаване през пешеходна пътека. 

За финал, децата и всички присъстващи се хванаха за 
ръце и образуваха  „жива верига“ в подкрепа на първата помощ и безопасността на децата на пътя. 

Ямболската червенокръстка организация изразява искрена благодарност към г-жа Нели Славова 
– директор на ДГ „Кольо Тенев“ в с. Тенево за оказаното съдействие, към учителите, за подкрепата по 
време на активната работа с децата, и на г-н Кънчо Илиев от СБА – Ямбол за ценните съвети за 
безопасност на пътя към малчуганите. 
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

„Забавно лято 10” 
 
Ловеч 
14 септември 2018 г. 

По проект на „Център за работа с доброволци 
към Регионална библиотека „проф. Беню Цонев”, в 
партньорство с ОС на БЧК, и с финансовата подкрепа на 
община Ловеч - програма „Младежки дейности”, 
инициативата „Забавно лято 10” е една от най-
интересните за малки и големи в областта. 

Стартът беше даден от служители на пожарната. 
Навръх своя професионален празник, те демонстрираха гасене на пожар с кофпомпи. Всеки имаше 
възможност да изпробва своите сили и умения, насочвайки струята вода в определена цел. Оказа се, че 
това не е толкова лесно. 

Наред с разнообразните игри и надпревари, наред с танците и веселбата, деца и родители бяха 
запознати от доброволци на БМЧК кои са основните неща, които е необходимо да се вземат при 
бедствие, как се оказва първа долекаска помощ на пострадало дете с охлузна рана и счупен крайник. 
Целта на демонстрацията бе малчуганите да научат как сами да превързват раните си и как да търсят 
помощ, ако нараняването е по-голямо. Младите червенокръстци разясняваха що е доброволчество и 
как да станеш доброволец на БМЧК.  
 

 

Сбъдната детска мечта 
 
Кърджали 
12 септември 2018 г. 

В навечерието на новата учебна година, доброволците 
на БМЧК от клуб ,,Да имаш голямо сърце не тежи” към ПГ 
,,Руска Пеева” в Джебел демонстрираха своята съпричастност 
и готовност да помагат на деца от социално уязвими 
семейства. Те сбъднаха поредната детска мечта на двете 

сестри от село Генерал Гешево Айсун и Гюлсевер Али да имат своя собствена детска стая с красиви 
легла, удобни матраци, ракла, маса, килим и спални комплекти. За да се почувстват специални в първия 
учебен ден момичетата получиха и нови рокли, раници, лаптоп, тетрадки. Спортни екипи и обувки, 
дрехи и играчки допълват палитрата от подаръци, дарени с много любов от червенокръстците. 
Средствата за тази инициатива са набрани от продажба на стайни цветя и билки, отгледани от тях и от 
лични дарения. 
 

Младежка геосфера 
 
Шумен 
септември 2018 г. 

Доброволците от БМЧК се включиха в изграждането на младежка геосфера, намираща се в парка 
пред „Безистена". Под ръководството на професионалисти и експерти в областта на изграждането на 
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куполни структури и геодезически сфери, бе издигната цялата конструкция на съоръжението, а след това 
доброволците продължиха със строежа на сцена и работилница за улични мебели. 

Идеята е съоръжението да се превърне в средище на младите хора, които търсят нови 
запознанства, искат да посвирят на китара, пиано или просто да почетат на спокойствие. Куполът ще 
бъде покрит, за да предпазва библиотеката и пианото от външни климатични условия.  

По план откриването на новото младежко пространство ще се случи на 21-ви септември. 

 
 

„С усмивка на училище“ 
 
Габрово 
17 септември 2018 г. 

На първият учебен ден, 15 деца, посочени от отдел „Закрила на 
детето”, получиха ваучери за пазаруване на учебни помагала и пособия. 
Средствата за закупуването им бяха събрани по време на поредната 
благотворителна кампания на БМЧК „С усмивка на училище” - за 
подпомагане на деца с нисък социален статус. Кампанията се проведе на 
големия християнски празник „Успение на св. Богородица” пред православните храмове в града. 

 
Превенция на употребата на наркотици 
 
Ямбол 
септември 2018 г. 

Гергана Георгиева, специалист от Обл. С на БЧК 
участва в заседание на общинския съвет по наркотични 
вещества, водено от Илияна Бицова, зам.-кмет и 
председател на съвета. Обсъдена бе новосъздадената 
Локална координационна мрежа за превенция и 
противодействие на употребата и разпространението на 
наркотични вещества сред учениците в училищата на 
територията на общината. Нейната цел е бързото и 
своевременно уведомяване на институциите, които 
работят за намаляване на употребата, предлагането и 
търсенето на наркотични вещества.  

По време на заседанието бяха представени проекти за национални програми за превенция на 
употребата на психоактивни вещества в прогимназиалния и гимназиален курс, в които дейно ще 
участват доброволци на БМЧК. Обсъдени бяха предстоящи дейности и мероприятия за борба с 
наркоманиите. 
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Партньорско тържество 
 
Добрич 
17 септември 2018 г. 
 

Тържествено беше открита новата учебна година в 
Центъра за обществена подкрепа към Областния съвет на 
БЧК. В присъствието на своите родители и настойници, на 
граждани и партньори, децата представиха кратка 
програма и обещаха да се учат прилежно. 

С пожелание за успешна учебна година към тях се 
обърна инж. Веселин Димитров – управител на медийна 
група „Добруджа“ и член на областния съвет на БЧК. В 
словото си той подчерта, че 140 годишнината от 

създаването на БЧК е изключително събитие в живота ни, защото „всички сме червенокръстци и сме 
призвани да вършим само добри дела“ и за поредна година поднесе на всяко дете подарък – тази 
година спортен екип. Главният редактор на радио „Добруджа“ Петър Петров покани желаещите деца от 
Центъра да присъстват на курс за репортери, като за тях таксата ще се поеме от радиото. 

На свой ред, директорът на секретариата на областната организация на БЧК Добрич д-р Артюн 
Еринозов пожела на възпитаниците на Центъра и на екипа специалисти много здраве през новата 
учебна година, високи оценки в училище и ги прикани да се приобщят в правенето на добри дела. Д-р 
Еринозов благодари на Медийна група „Добруджа“ за партньорството и успешната подкрепа при 
осъществяване на червенокръстките инициативи. 

 

„Да изчистим България заедно” 
 

Кампанията „Да изчистим България заедно” на bTV Media Group е най-мащабната доброволческа 
инициатива у нас, която цели да изгради обществена чувствителност по въпросите, свързани с 
опазването на околната среда и да направи България чиста в дългосрочен план. От старта си досега, по 
данни на областните администрации, каузата е получила подкрепата на над 1 355 000 доброволци от 
цялата страна, сред които са и доброволците на Българския младежки Червен кръст.  

 
15 септември 2018 г. 
 

Ловеч 
Доброволците от ОС на БЧК и „Център за работа с 

доброволци към Регионална библиотека „проф. Беню Цонев” се 
включиха в инициативата като почистиха пътеката и гробищния 
парк на „Стратеш”. Всички отпадъци бяха събрани в чували и 
подредени до контейнерите. 
 
 

 
Хасково 

Доброволци и членове на БМЧК работиха на площ 1 декар 
и събраха 30 чувала с отпадъци. Работата им увлече и живеещите 
в квартала семейства и част от тях се включиха заедно с децата си 
в почистването.  
 

http://daizchistim.bg/
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Добрич 

В първия Световен ден на чистенето служители и доброволци 
на БМЧК почистиха районите на Зоналния склад на БЧК, село 
Победа, и около сградата на ОС на БЧК, в централната част на града.  
 

 
 

 
ВеликоТърново 

За поредна година доброволци на БМЧК почистиха парка 
на квартал Картала. Оттам, изпълнени с ентусиазъм, 
продължиха по екопътеката над града. Изхвърлените отпадъци 
бяха над 150 кг. 

 
 
Пловдив 

В кампанията с голям ентусиазъм участваха доброволци от 
Пловдив, Асеновград и Карлово. Младежите от Пловдив почистиха 
районите на Младежки хълм и на Сахат тепе, младежите от Карлово 
работиха в местността „Беш бунар“, а момчетата и момичетата от 
сеновград се погрижиха за чистотата в района на ЖП-гарата.  
  

 
 

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 
 

Летен лагер 
 

Хасково 
август, септември 2018 г. 

В изпълнение на проект „Подобряване условията на прием и интеграция на лицата, търсещи 
убежище и бенефициенти на международна закрила в България” за 2018 година, финансиран от 
ВКБООН, БЧК Хасково, съвместно с доброволци на БМЧК, организира летен лагер за децата от РПЦ 
Харманли. С голямо желание малчуганите, се включиха в игрите по футбол, федербал, волейбол, мини-
тенис и обръч, в рисуването с тебешир. Заедно с родителите си прекараха интресни мигове по време на 
екскурзията до Тракийската куполна гробница и Византийската крепост в с. Мезек, в историческия 
музей и в зоологическата градина на Хасково. 
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На добър час, мили деца! 
 
През изминалата седмица в приемателните центрове на Държавната агенция за бежанци се 

проведоха тържества по случай първия учебен ден. Български Червен кръст се включи активно в 
подготовката на събитията, както и с предоставянето на консумативи от първа необходимост за всяко 
едно от децата, записано в българско училище – тетрадки, цветни моливи, тефтерчета, ученически 
книжки и лични карти. 

По своя инициатива децата представиха български народни танци, песни и стихотворения. 
 

        
 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 

 

Успешно лято 
 
Добрич 
юли-септември 2018 г. 

За пета поредна година, областната организация на БЧК Добрич осигури водно спасителна 
дейност на пет плажа по северното Черноморие - „Русалка“ (Голям плаж), “Шабленска тузла“ - къмпинг 
„Добруджа“, къмпинг „Космос“ - Дуранкулак, „Фиш-фиш нов“ - Албена и „Болата“ – Българево.  

Най честите инциденти в морето са свързани с неспазване указанията на водните спасители от 
страна на туристите, но добрата организация на работа на водно спасителната служба на базата 
натрупан опит и професионално отношение, превантивната дейност и провежданите информационни 
кампании са важна предпоставка за ограничаване и намаляване до минимум на фаталните случаи.  

Успешно проведената водно спасителна дейност през лято 2018 г., без удавяния, дружеството на 
водните спасители в БЧК Добрич посвещават на 140 годишнината от създаването на Българския Червен 
кръст.  
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„Спасител на бъдещето“ 
 
НУЦ на БЧК, Созопол 
9-14 септември 2018 г. 

Организираният за поредна година спортен лагер на БЧК "Спасител на бъдещето" бе 
своеобразна награда за младежите - победители в националните турнири по водно спасяване от 
Благоевград, Велико Търново и Варна и им даде нова посока за развитие в областта на спорта, заре ди 
ги с енергия, сила и увереност. 

В обучителната програма бяха включени теми, свързани с историята и възникването на 
Международното червенокръстко движение и БЧК, с принципите и приоритетните дейности на най - 
голямата хуманитарна организация, с ролята на доброволците и с доброволчеството като процес. 
Организирани бяха дискусии и упражнения, свързани с водната безопасност, с основните причини за 
инциденти във и около водата и бяха демонстрирани техники по оказване на помощ и самопомощ при 
воден инцидент. Практическите упражнения и състезателните игри се провеждаха на общинския 
плувен басейн и на плажа в Созопол, където младежите имаха възможност да оттренират спасителни 
техники и стратегии при удавяне на плувен басейн, отборни щафетни дисциплина по водно спасяване в 
открити води. Важна част от практическата ангажираност на младите бъдещи спасители бе да се 
запознаят със състезателните дисциплини и стандарти, възприети от Международната федерация по 
водно спасяване, прилагани в националните и международни турнири.  

Обученията и тренировките бяха проведени от екип високо квалифицирани обучители на БЧК - 
Йордан Иванов, Димо Вълев, Добриела Праматарова и д-р Иван Янакиев. 

Екипът и участниците в спортен лагер „Спасител на бъдещето“ изразяват искрена благодарност 
към ръководството на общинската администрация на Созопол и лично на директора на Националния 
учебен център на БЧК г-н Койчо Коев, за предоставените прекрасни условия за обучение, тренировка и 
цялостен престой. 
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